melalui seminar, lokakarya, pelatihan, dan pertemuan, baik di dalam negeri maupun luar

negeri.1

Pembahasan tentang draf kriteria baru visibilitas hilal atau imkan rukyat telah

dibahas pada pertemuan tingkat nasional di Jakarta pada Jum’at Kliwon s/d Sabtu Legi,

14-15 Agustus 2015 M/ 29-30 Syawal 1436 H bertajuk “Penyatuan Metode Penetapan

Awal Ramad}an, Syawal, dan Z|ulhijjah” oleh Kementerian Agama RI (Pemerintah)

dengan Majelis Ulama Indonesia (MUI) bersama ormas-ormas Islam se-Indonesia.

Kegiatan itu ditindaklanjuti dengan pertemuan para pakar astronomi pada Jum’at Pahing,

21 Agustus 2015 M/ 6 Z|ulqa’dah 1436 H di Jakarta. Agenda utamanya adalah membahas

penentuan kriteria awal bulan hijriah, yang hasilnya akan disampaikan kepada MUI

sebelum musyawarah nasional 2015 M. Adapun hasil usulan draf “Kriteria MUI” yaitu

tinggi hilal 3 derajat, elongasi 6,4 derajat, dijadikan sebagai pedoman dalam penentuan

Agama Brunei Darussalam, Indonesia, Malaysia, dan Singapura (MABIMS) pada Selasa

Wage s/d Kamis Legi, 2-4 Agustus 2016 M/ 27 Syawal s/d 1 Z|ulqa’dah 1437 H

menghasilkan usulan draf “Kriteria baru MABIMS”, yakni tinggi hilal 3 derajat, elongasi

6,4 derajat, dengan parameter jarak elongasi (lengkungan) adalah dari pusat Bulan ke-

Matahari.3 Kriteria tersebut sebagai koreksi atas kriteria imkan rukyat MABIMS dari